
151

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

1



152

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



153

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.021708/2020-75
PORTARIA Nº 2176, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005332/2020-51,  de
03/02/2020, resolve:

Conceder  Promoção Funcional  por  Desempenho Acadêmico  à  servidora  CLÁUDIA CORDEIRO DE ASSIS  ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1454860, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 10/02/18 a 09/02/2020, da
Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 10 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022276/2020-10
PORTARIA Nº 2246, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016829/2020-03,  de
25/04/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  MANOEL HENRIQUE  PEREIRA
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1981572,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Murici,  interstício  de 03/05/18 a
02/05/2020, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 03 de maio
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022277/2020-64
PORTARIA Nº 2247, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018919/2020-21,  de
14/05/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  EVANDRO  BARBOSA NUNES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 3046520, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 18/05/18 a 17/05/2020, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022281/2020-22
PORTARIA Nº 2248, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020980/2020-38  de
08/06/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora PATRICIA BORSATO SATIRIO , ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2330974,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Benedito Bentes, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 02 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022448/2020-55
PORTARIA Nº 2271, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037777/2019-67,  de
11/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LUCIANE MICHELLE DE MENEZES ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1604000, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 14/08/17 a 13/08/2019, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 14 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022767/2020-61
PORTARIA Nº 2301, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.01859/20-43 de 28/04/20,
resolve:

Alterar a Portaria de 1859 de 14/05/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora EDJANE
ROCHA DE LIMA, para:

Onde se Lê; " passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro em 23/10/19"

4



155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Lê-se;  "  passando  do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  de  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro em 23/10/19''

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.022769/2020-50
PORTARIA Nº 2302, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0017562/20-63 de 04/05/20,
resolve:

Alterar a Portaria de 1918 de 20/05/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho do servidor RENALVO
CAVALCANTE SILVA, para

Onde se Lê; " passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro em 27/12/18"

Lê-se;  "  passando  do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  de  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro em 27/12/18 ''

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022773/2020-18
PORTARIA Nº 2303, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018198/2020 -59  de
08/05/20, resolve:

Alterar a Portaria 2215 de 18/06/20,referente a Progressão Funcional por Capacitação do servidor ERIVALDO
AMANCIO DA SILVA , para:

Onde se Lê; " com vigência e efeito financeiro a partir de 14/05/20 "

Lê -se; "com vigência e efeito financeiro a partir de 11/05/20"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022775/2020-15
PORTARIA Nº 2304, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

5



156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021719/2020 -55  de
16/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor EDILSON DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação , do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maragogi,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o Padrão de Vencimento 03,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 16 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.022778/2020-41
PORTARIA Nº 2305, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021027/2020 -15  de
08/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação, ao servidor MÁRCIO SANTOS BOMFIM, ocupante do cargo de
Técnico em Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe,
passando do Nível de Capacitação II, para O Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de
11 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022819/2020-07
PORTARIA Nº 2309, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019600/2020-12,  de
22/05/2020, resolve:

Alterar  a  Port.2040  de  29/05/2020,  que  se  refere  a  Licença  para  Capacitação  da  servidora  RÊMIA
VASCONCELOS CAVALCANTI, para:

Onde se Lê: "Cancelar a Portaria 2949 de 05/09/19"

Lê-se: Tornar sem efeito a Portaria 2949 de 05/09/19"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022967/2020-13
PORTARIA Nº 2316, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004130/2020-92,  de
27/01/2020, resolve:
Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  OSMAR DE ARAÚJO DOURADO
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1452792,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 02/02/18 a 01/02/2020, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 02 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022970/2020-37
PORTARIA Nº 2317, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006909/2020-42,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora JASETE MARIA DA SILVA PEREIRA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1514494, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 17/02/18 a 16/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 17 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022972/2020-26
PORTARIA Nº 2318, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008877/2020-10,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ELIELSON CARLOS DE OLIVEIRA ,
ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº1809910,  do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.022977/2020-59
PORTARIA Nº 2320, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009860/2020-80,  de
27/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LUCIA GUIOMAR BASTO FRAGOSO
DE ALMEIDA , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1813812, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 08/03/18 a
07/03/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 08 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023004/2020-37
PORTARIA Nº 2323, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012206/2020-53,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor MARCILIO DE SOUZA BARBOSA ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1094647, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 26/01/18 a
25/01/2020, da Classe D I, Nível 2, para a Classe D I, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 26 de janeiro
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023005/2020-81
PORTARIA Nº 2324, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.015505/2020-40,  de
06/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor PEDRO GUILHERME FERNANDES
DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1818334, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de

8



159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

27/03/18 a 26/03/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em
27 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023007/2020-71
PORTARIA Nº 2325, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.015519/2020-63,  de
06/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor THIAGO FIGUEIREDO AZEVEDO ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2225406, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 07/04/18 a 06/04/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 07 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023009/2020-60
PORTARIA Nº 2326, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019685/2020-39,  de
25/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TACIANA DO NASCIMENTO SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 13228741, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 30/05/18 a 29/05/2020, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 30 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023010/2020-94
PORTARIA Nº 2327, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019815/2020-33,  de
25/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor DAVID HENRIQUE DE SOUZA LIMA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2028440, do

9



1510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Rio Largo, interstício de 01/06/18 a 31/05/2020, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.023257/2020-19
PORTARIA Nº 2351, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021646/2020 -00  de
15/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação, ao servidor EDILSON DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 2403765, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maragogi, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 17 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.023259/2020-08
PORTARIA Nº 2352, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022909/2020 -90,  de
30/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora JACHELLINE DE ABREU SILVA, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno , SIAPE 2405582,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Santana do Ipanema, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 26 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.023261/2020-79
PORTARIA Nº 2353, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022917/2020 -36  de
30/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação,à servidora JACHELLINE DE ABREU SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Alunos, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema,

10



1511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

passando do Nível de Capacitação II, para O Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de
30 de junho de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.023322/2020-06
PORTARIA Nº 2356, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023281/2020 -40,  de
03/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora JEANE CLEIDE BRENARDO ROCHA ocupante do
cargo de Técnco Secretariado, SIAPE 1094691,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e
efeito financeiro a partir de 19 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023445/2020-39
PORTARIA Nº 2373, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022255/2020 -02  de
22/06/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação, ao servidor VINNICIUS PHILYPPE GRACINDO ALVES LEITE,
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas - Campus Arapiraca, passando do Nível de Capacitação II, para O Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 21 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.023453/2020-85
PORTARIA Nº 2377, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021027/2020 -15,  de
08/06/20, resolve:

Alterar a Portaria 2305 de 30 de junho de 2020, referente a Progressão Funcional por Capacitação do servidor
MÁRCIO SANTOS BOMFIM, para;

11



1512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Onde se Lê: " com vigência e efeito financeiro em 11/05/2020 "

Lê-se; com vigência e efeito financeiro em 11/06/2020"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.023461/2020-21
PORTARIA Nº 2378, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018404/2020 -17  de
11/05/2020, resolve:

Cancelar as Portarias 1890 de 18/05/2020 e Port. 1901 de 19/05/2020, referente a Progressão Funcional por
Desempenho da servidora TAIZA LIMA DA CUNHA.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023563/2020-47
PORTARIA Nº 2381, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) JOSINO DE CARVALHO RIBEIRO, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Matrícula SIAPE 1814217, do Campus Piranhas para o Campus Maragogi, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
002, a partir de 06/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023609/2020-28
PORTARIA Nº 2383, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023391/2020 -10,  de
06/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor ADEILTON RODRIGUES GOMES, ocupante do
cargo de Motorista , SIAPE 1106777,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira

12



1513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito
financeiro a partir de 20 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.023610/2020-52
PORTARIA Nº 2384, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019787/2020 -54,  de
25/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora ANNA BEATRIZ VIEIRA PALMEIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração , SIAPE 1170445,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Santana do Ipanema, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com
vigência e efeito financeiro a partir de 10 de maio de 2020.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023614/2020-31
PORTARIA Nº 2385, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023487/2020-70  de
06/07/20 , resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor FILIPE ESTEVES DO REGO. ocupante do cargo
de Assistente de Aluno , SIAPE 2342338,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus São
Miguel dos Campos, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 10 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023633/2020-67
PORTARIA Nº 2387, DE 7 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

Designar  o  Setor  Biblioteca,  vinculado  à  Coordenação  de  Apoio  Acadêmico  do  Campus  Coruripe,  para  ser
responsável pelo Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, em atenção ao Decreto nº 7.724, de 16 de maio de

13



1514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

2012 que regulamenta a Lei Federal de Acesso à Informação nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. O horário
de atendimento aos cidadãos funcionará das 8h às 21h.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023653/2020-38
PORTARIA Nº 2388, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 115/2020 - PROAD-
CCONT,de 07/07/2020, resolve:
Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº: 23041.041706/2018-88

Licitação: Dispensa de Licitação nº 07/2018 -IFAL

Contrato nº: 10/2020-Reitoria

Contratada:  FUNDAÇÃO  UNIVERSITÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  DE  EXTENSÃO  E  PESQUISA  -
FUNDEPES

CNPJ: 12.449.880/0001-67

Vigência Contratual: 30/06/2020 a 30/03/2022

Fiscal Titular: MAURÍCIO CALDAS DE VASCONCELOS, cargo Contador, CPF 514.897.244-00, matrícula SIAPE
1672319, lotado no DCF/PROAD (Reitoria), telefone (82) 98131-3926 e e-mail mauricio.caldas@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  FÁBIO  SOARES  GOMES,  cargo  Professor  EBTT,  CPF  788.722.435-72,  matrícula  SIAPE
1477734, lotado no CCHT – Campus Maceió, telefone (82) 98207-7777 e e-mail fabio.gomes@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

 Nº do Protocolo: 23041.023693/2020-80
PORTARIA Nº 2393, DE 7 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 29/2020 - SMC-DENS, de
07/07/2020, resolve:

14



1515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 125/2020 – Publicação em: 08 de julho de 2020

Lotar a servidora MARYANA JOSINA TAVARES DA ROCHA, Siape nº 1044541, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), na Coordenação do Curso Técnico de Segurança do Trabalho,
vinculada ao Departamento de Ensino deste campus, a partir de 03/07/2020.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

15


